АДМИНИСТРАЦИЯ

ВЕРБОВОЛОГОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

№ 16(А)
13 апреля 2022 года                                                             х.Вербовый Лог                                                                                                               
Об утверждении отчета о реализации 

 муниципальной программы Вербовологовского сельского поселения
«Развитие культуры» за 2021 год 

            В соответствии с постановлением администрации Вербовологовского сельского поселения от 09.02.2018г. № 5 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Вербовологовского сельского поселения:
          1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы Вербовологовского сельского поселения «Развитие культуры», утвержденной постановлением Администрации Вербовологовского сельского поселения от 28.12.2018 № 110 по итогам работы за 2021 год согласно приложению к настоящему распоряжению.

2. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

  Глава  Администрации Вербовологовского 

 сельского поселения                                                                 У.А.Домникова
Приложение 

к распоряжению Администрации 

Вербовологовского сельского поселения

от 13.04.2022 №16(А)
Годовой отчет

 о реализации муниципальной программы Вербовологовского сельского поселения «Развитие культуры» за 2021 год
1. Результаты реализации 

муниципальной программы, достигнутые за отчетный год 
1.1 Основные результаты, достигнутые в отчетном году
 Муниципальная программа Вербовологовского сельского поселения «Развитие культуры» утверждена постановлением Администрации Вербовологовского сельского поселения от 28.12.2018 г №110 (далее – муниципальная программа). Ответственным исполнителем муниципальной программы является Администрация Вербовологовского сельского поселения.
Участники программы: Администрация Вербовологовского сельского поселения; Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Вербовологовский СДК». 
На реализацию муниципальной программы в 2021 году было предусмотрено 2032,5 тыс. рублей. 
В  2021 году заключено 1 соглашения о порядке и условиях предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального 
задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальным бюджетным учреждением культуры с  Вербовологовским СДК на сумму 1333,9 тыс. рублей. Фактическое освоение средств составило 1 333,9 тыс. рублей, или 100%. Дому культуры были предоставлены субсидии на ремонт памятников ВОВ в сумме 150,0 тыс.рублей. Средства освоены на 20%. Средства на ремонт дома культуры в сумме 300,0 тыс.рублей не освоены, т.к. планировалось софинансирование ремонтных работ за счет областных средств.  В рамках программы за счет областного бюджета и софинансирования местного бюджета было приобретено звукотехническое оборудование на сумму 248,5 тыс.рублей: средства федерального бюджета - 215,2 тыс.рублей, областного бюджета - 32,2 тыс.рублей. Софинансирование из местного бюджета составило 1,2 тыс.рублей.
Выделение субсидий учреждению культуры произведено в соответствии с фактическими расходами за последние три года. Нормативный расчет по каждой предоставляемой услуге не проводился.
Муниципальная программа включает в себя  следующие подпрограммы:

Подпрограмма 1 - «Развитие сферы культуры»

1.2. Характеристика вклада основных результатов в решение задач и достижение целей муниципальной программы

Задача охраны и сохранения объектов культурного наследия поселения решалась за счет проведения ремонта памятников.
Задача обеспечения культурно-досуговой деятельности решалась за счет проведения праздничных мероприятий, концертов, тематических вечеров, ведения кружков по интересам для населения разного возраста.

 Задача по выявлению и поддержке талантливых детей и молодежи решалась за счет привлечения к участию в кружках самодеятельности детей и молодежи.
Задача по улучшению материально-технической базы учреждений культуры решалась за счет предоставления субсидий администрацией Вербовологовского сельского поселения.
        Решение основных задач муниципальной программы позволило достичь  основных целей  - сохранение исторического и культурного наследия поселения;

формирование единого культурного пространства, создание условий для выравнивания доступа населения к культурным ценностям, информационным ресурсам и пользованию учреждениями культуры; создание условий для сохранения и развития культурного потенциала поселения.
2.  Результаты реализации основных мероприятий, а также сведения о достижении контрольных событий муниципальной программы.
Основное мероприятие 1.1. « Развитие культурно-досуговой деятельности».

Контрольное событие выполнено: муниципальные услуги предоставлены в соответствие с утвержденным муниципальным заданием.

        В рамках выполнения основного мероприятия  населению  предоставлена муниципальная услуга «Организация культурно-досуговых мероприятий на базе культурно-досугового учреждения» в следующем объеме: 

- количество проведенных  мероприятий – 204ед., по отношению к плановым назначениям  исполнено на 100%

- количество клубных формирований 7 ед., по сравнению с планом исполнено на 100 %;

- число участников клубных формирований 107 чел., по сравнению с планом исполнено на 100 %.
          В рамках выполнения основного мероприятия «Развитие культурно-досуговой деятельности» населению  предоставлялись услуги на платной основе. 
Перечень контрольных событий, выполненных и не выполненных 
(с указанием причин) в установленные сроки согласно плану реализации за год приведены в таблице №1 к  отчету о реализации  муниципальной программы Вербовологовского сельского поселения за 2021 год.

Сведения об основных мероприятиях подпрограммы, выполненных и не выполненных (с указанием причин) в установленные сроки приведены в таблице №2.

              2.3.  Анализ факторов, повлиявших на ход реализации муниципальной программы.

            Отсутствие опыта взаимодействия органов местного самоуправления в режиме муниципальной программы.

              2.4. Анализ фактических и вероятных последствий нереализации основных мероприятий подпрограмм

               Меры, принятые ответственными за выполнение мероприятий,  направлены на недопущение неэффективного расходования бюджетных средств.           

                   3. Сведения об использовании бюджетных ассигнований 

и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы

      Финансирование муниципальной программы в 2021 году осуществлялось  за счет средств местного бюджета в объемах, предусмотренных муниципальной программой.
        Общий объем расходов местного бюджета на реализацию муниципальной программы в 2021 году составил 1909,6 тыс. рублей.
         Объем расходов местного бюджета на реализацию подпрограммы 1 «Развитие сферы культуры» составил 1909,6 тыс. рублей:

         - «Развитие культурно-досуговой деятельности» – 1 909,6 тыс. рублей;

Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию программы представлены в таблице 3.
4. Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной программы

Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы за год, с обоснованием отклонений по показателям (индикаторам), плановые значения, по которым не достигнуты показатели представлены в таблице 4.
5. Оценка эффективности муниципальной программы 

Оценка эффективности Программы осуществляется по критериям.
       1.  Критерий «Степень достижения целевых показателей Программы, подпрограмм Программы» рассчитывается по формуле: 
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где КЦИi – степень достижения i-го целевого показателя подпрограммы Программы, целевого показателя Программы;

ЦИФi – фактическое значение i-го целевого показателя подпрограммы Программы, целевого показателя Программы;

ЦИПi – плановое значение i-го целевого показателя подпрограммы Программы, целевого показателя Программы.
Количество культурно-досуговых мероприятий на бесплатной основе, 
единиц 204/204=1
Количество досуговых формирований,
единиц
7/7=1
Значение показателя КЦИi должно быть больше либо равно 1.

   Суммарная оценка степени достижения целевых показателей муниципальной программы определяется по формуле:
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Эо = 1 – высокий уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени достижения целевых показателей.

2. Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет всех источников финансирования.

СРом = Мв / М= 1

Программой предусмотрено 1 мероприятие. Основное мероприятие выполнено в полном объеме; достигнут ожидаемый результат и выполнены контрольные события, относящиеся к реализации данного основного мероприятия.

3. Бюджетная эффективность реализации муниципальной программы.

 - Степень реализации основных мероприятий программы составила 1: выполнено основное мероприятие программы. 

- Степень соответствия запланированному уровню расходов за счет средств местного бюджета, безвозмездных поступлений в местный бюджет 

ССуз = Зф / Зп=  1909,6/2032,5=0,93:  
   фактически израсходованный объем средств, направленный на реализацию мероприятий Программы, 1909,6 тыс. рублей;

   плановый объем средств на соответствующий отчетный период, 2032,5 тыс.рублей.   Уровень исполнения финансирования 16% (низкий).
- Эффективность использования средств местного бюджета рассчитывается как отношение степени реализации мероприятий к степени соответствия запланированному уровню расходов за счет средств местного бюджета, безвозмездных поступлений в местный бюджет и составила 0,93.
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Бюджетная эффективность реализации программы признается высокой. 

  2. Уровень реализации муниципальной программы в целом оценивается по формуле:

УРпр= Эох0,5 + СРомх 0,3 + Эисх 0,2.

Эо=1
СРом =1
Эис =0,16
УРпр = 1*0,5 + 1*0,3 + 1,075*0,2 = 2,95 

     Уровень реализации муниципальной программы в отчетном году признается высоким.

      При проведении оценки эффективности по итогам выполнения Программы анализируется информация о достижении значений показателей Программы и показателей подпрограмм Программы.

8. Предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы

В 2021 году целевые показатели программы выполнены в полном объеме. Услуги предоставлялись согласно муниципальному заданию. Программа имеет высокое социальное значение, поэтому реализацию программы следует продолжить.
Таблица 1
ОТЧЕТ

об исполнении плана реализации муниципальной программы «Развитие культуры и туризма»  за отчетный период 12 мес. 2020 г.

	№ п/п
	Номер и наименование


	Ответственный 
 исполнитель, соисполнитель, участник
(должность/ ФИО) <1>
	Результат 

реализации (краткое описание)
	Фактическая дата начала
реализации
	Фактическая дата окончания реализации, наступления контрольного 
события
	Расходы местного бюджета на реализацию муниципальной программы, тыс. рублей
	Объемы неосвоенных средств и причины их неосвоения

<2>

	
	
	
	
	
	
	предусмотрено

муниципальной программой
	предусмотрено сводной бюджетной росписью
	факт на отчетную дату 
	


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	
	Подпрограмма 1 «Развитие сферы культуры»
	Директор МБУК «Вербовологовский СДК» В.В.Аблдулмуслимова

Начальник сектора экономики и финансов Счастливцева Е.В.
	X
	X
	X
	
	
	
	

	
	Основное

мероприятие 1.1 «Развитие культурно-досуговой деятельности»
	Директор МБУК «Вербовологовский СДК» В.В.Аблдулмуслимова


	муниципальные услуги предоставлены в полном объеме согласно муниципальному заданию. Расходование бюджетных средств осуществлялось в соответствии с ПФХД
	01.01.

2019
	-
	2032,5
	2032,5
	1909,6
	122,9 тыс.руб. Не окончены работы по проектированию капремонта памятников ВОВ 

	
	Контрольное событие  муниципальной программы 1.1.1 Предоставление муниципальных услуг в соответствии с утвержденным муниципальным заданием
	Директор МБУК «Вербовологовский СДК» В.В.Аблдулмуслимова

Начальник сектора экономики и финансов Счастливцева Е.В.
	выполнено
	X
	
	X
	X
	X
	X


Таблица 2
Сведения

о степени выполнения основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы, мероприятий ведомственных целевых программ

	№ п/п
	Наименование основного мероприятия подпрограммы, мероприятия ведомственной целевой программы
	Ответственный исполнитель

заместитель руководителя ОИВ/ФИО)
	Плановый срок
	Фактический срок
	Результаты
	Причины не реализации/ реализации не в полном объеме

	
	
	
	начала реализации
	окончания реализации
	начала реализации
	окончания реализации
	запланированные
	достигнутые
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Подпрограмма 1  «Развитие сферы культуры»

	2.1
	Развитие культурно-досуговой деятельности
	Директор МБУК «Вербовологовский СДК»
	01.01.2019
	31.12.2030
	01.01.

2019
	-
	создание условий для удовлетворения потребностей населения в культурно-досуговой деятельности; повышение творческого потенциала самодеятельных коллективов народного творчества
	Количество культурно-досуговых мероприятий на бесплатной основе 204
	-


Таблица 3
СВЕДЕНИЯ

об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию 

муниципальной программы за 2020 г.

	Статус
	Наименование       
муниципальной     
 программы, подпрограммы 
муниципальной     
программы,

основного мероприятия,

мероприятия ВЦП
	Источники финансирования
	Объем   
расходов, предусмотренных муниципальной программой 
(тыс. руб.)
	Фактические 
расходы (тыс. руб.) 

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная
программа      
	Развитие культуры
	всего                 
	2032,5
	1909,6

	
	
	бюджет сельского поселения    
	1785,1
	1662,2

	
	
	федеральный бюджет
	215,2
	215,2

	
	
	областной бюджет    
	32,2
	32,2

	
	
	внебюджетные источники
	0,0
	0,0

	Подпрограмма 1 
	Развитие сферы культуры
	всего                 
	2032,5
	1909,6

	
	
	бюджет сельского поселения    
	1785,1
	1662,2

	
	
	федеральный бюджет
	215,2
	215,2

	
	
	областной бюджет    
	32,2
	32,2

	
	
	внебюджетные источники
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 1.2
	Развитие культурно-досуговой деятельности

	всего                 
	2032,5
	1909,6

	
	
	бюджет сельского поселения    
	1785,1
	1662,2

	
	
	федеральный бюджет
	215,2
	215,2

	
	
	областной бюджет    
	32,2
	32,2

	
	
	внебюджетные источники
	0,0
	0,0


Таблица 4
Сведения о достижении значений показателей (индикаторов)

	№ п/п
	Показатель     
 (индикатор)    
 (наименование)
	Ед.

измерения
	Значения показателей (индикаторов) 
муниципальной программы,     
подпрограммы муниципальной программы
	Обоснование отклонений   значений показателя     (индикатора) на конец    отчетного года (при наличии)

	
	
	
	год, предшествующий отчетному<1>
	отчетный год
	

	
	
	
	
	план
	факт
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная  программа Вербовологовского сельского поселения «Развитие культуры»

	1
	Численность посетителей культурно-досуговых мероприятий
	человек
	5807
	5320
	5926
	

	2
	Количество культурно-досуговых мероприятий на бесплатной основе
	единиц
	204
	204
	204
	

	3
	Удельный вес населения, участвующего в культурно-досуговых мероприятиях
	процент
	5
	5
	5
	

	4
	Количество досуговых формирований
	единиц
	7
	7
	7
	

	Подпрограмма 1 «Развитие сферы культуры»

	1
	Численность посетителей культурно-досуговых мероприятий
	человек
	5807
	5320
	5926
	

	2
	Количество культурно-досуговых мероприятий на бесплатной основе
	единиц
	204
	204
	204
	

	3
	Удельный вес населения, участвующего в культурно-досуговых мероприятиях
	процент
	5
	5
	5
	

	4
	Количество досуговых формирований
	единиц
	7
	7
	7
	


Таблица 5
	Информация о расходах за счет средств, полученных от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности, муниципальных бюджетных и автономных учреждений Вербовологовского сельского поселения
в отчетном году «Развитие культуры» за 2021 год


	Наименование муниципального учреждения 
	Остаток средств на 01.01.
2021
	Фактически полученные доходы от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности
	Средства, направленные на реализацию основных мероприятий муниципальной  программы Вербовологовского сельского поселения за счет доходов, полученных от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности
	Остаток на 01.01.2022

	
	
	всего
	в том числе:
	всего
	в том числе:
	

	
	
	
	оказание платных услуг
	добровольные пожертвования
	целевые взносы физических и (или) юридических лиц
	средства, полученные от приносящей доход деятельности
	иные доходы
	
	оплата труда с начислениями
	капитальные вложения
	материальные запасы
	прочие расходы
	

	Всего
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	I. Муниципальные бюджетные учреждения

	 Вербовологовский СДК
	30,6
	31,0
	0 
	0 
	0 
	16,5
	14,5 
	45,2
	 0
	11,3
	44,8
	0,4
	16,4
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